РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЫБИНСКИЙ РАЙОН
УРАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	12.05.2023

	Мп. Урал
	№25-110Р

О внесении изменений в Устав
Уральского сельсовета Рыбинского района

В целях приведения Устава Уральского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 20,24,57 Устава Уральского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Уральский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Уральского сельсовета Рыбинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в пункте 1 статьи 2 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее по тексту Устава также – поселение, сельсовет, муниципальное образование)»;
1.3. в статье 4:
· пункт 1 исключить;
· пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае размещения полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.4. в подпункте 2 пункта 1 статьи 7 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.5. пункт 1 статьи 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
1.6. подпункт 9 пункта 1 статьи 7.2 изложить в следующей редакции:
«9) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;»;
1.7. в пункте 7 статьи 11 слова «возглавляющий Администрацию сельсовета» исключить;
1.8. в статье 13:
- подпункт 9 пункта 2 исключить;
- пункт 5 исключить;
1.9. подпункт 7 пункта 1 статьи 14 исключить;
1.10. статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Исполнение полномочий главы сельсовета

1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае, если указанное лицо не назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет уполномоченный муниципальный служащий.
2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка)[footnoteRef:1] его полномочия исполняет заместитель главы, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»; [1: ]

1.11. в статье 18.1:
- в пункте 1.2 слово «созыва» заменить словом «состава»;
- в пункте 2:
в подпункте 2 слово «администрации» исключить;
в подпункте 8 слова «и является распорядителям по этим счетам» исключить;
1.12. подпункт 2 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия Советом решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
1.13. в статье 26:
- дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:
«2.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
- в пункте 4:
после слов «момента официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
слова «если иное не установлено законодательством» исключить;
1.14. подпункт 4 пункта 1 статьи 29 исключить;
1.15. пункт 6 статьи 33 после слов «официальному опубликованию» дополнить словом «(обнародованию;
1.16. в статье 34:
- пункт 2 после слов «половины жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;
- пункт 3 дополнить словами «или части сельсовета.»;
1.17. в подпункте 4 пункта 2 статьи 36 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.18. в пункте 4 статьи 37 слово «активным» исключить;
1.19. подпункт 1 пункта 1 статьи 38.2 после слов «границ сельсовета» заменить словами «(муниципального района)»;
1.20. в статье 38.3:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органам муниципального образования, в состав  которого входит данный сельский населенных пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.21. в пункте 1 статьи 42 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
1.22. абзац второй пункта 2 статьи 44 дополнить словами «и иными муниципальными правовыми актами»;
1.23. пункт 1 статьи 47.1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;
1.24. в пункте 1 статьи 47.3:
- подпункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;
- подпункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов.»;
- дополнить подпунктами 6-7 следующего содержания:
«6) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
7) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;
1.25. пункт 1 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;
1.26. в абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами.»;
1.27. в статье 58 слова «избирательным правом,» заменить словами «избирательным правом, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Рыбинского района»;
1.28. в абзаце втором пункта 1 статьи 59 слово «опубликовать» заменить словами «опубликовать (обнародовать)».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Уральского сельсовета.
3. Глава Уральского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Председатель Уральского
сельского  Совета депутатов                                                                  Л.А. Косикина

Глава Уральского  сельсовета                                                       	       А.А. Пелиханов

image1.png

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЫБИНСКИЙ РАЙОН

УРАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

12.05

.2023

М

п. Урал

№

25

-

110

Р

О внесении изменений в Устав

Уральского сельсовета Рыбинского района

В целях приведения Устава Уральского сельсовета Рыбинского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого

законодательст

ва, руководствуясь статьями 20,24,57

Устава Уральского сельсовета

Рыбинского района Красноярского края,

Уральский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Уральского сельсовета Рыбинского района Красноярского

края следующие изменения:

1.1.

пункт 1 статьи 1 дополнить словами

«(сход

е

граждан)»;

1.2.

в пункте 1 статьи 2 слова

«

(далее

-

сельсовет)

»

заменить словами

«(далее по тексту Устава также

–

поселение, сельсовет, муниципальное

образование)»;

1.3.

в статье 4:

-

пункт 1 исключить;

-

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае размещения полного текста муниципального правового акта на

указа

нном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в

печатном издании могут не приводиться.»;

1.4.

в подпункте 2 пункта 1 статьи 7 слово

«установление»

заменить

словом

«введение»;

1.5.

пункт 1 статьи 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Наделе

ние органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

1.6.

подпункт 9

пункта 1

статьи 7.2 изложить в следующей редакции:

«

9)

участие в организации и финансировании мероприятий,

предусмотренных

статьей 7.1

-

1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032

-

1 «О занятости населения в

Российской Федерации»;»;

1.7.

в пункте 7 статьи 11 слова

«

возглавляющий Администрацию

сельсовета

»

исключить;

1.8.

в статье 13:

-

подпункт 9 пункта 2 исключить;

-

пункт 5 исключит

ь;

1.9.

подпункт 7

пункта 1

статьи 14 исключить;